retroativos a contar de 1º de Janeiro de 2026, compreendendo a variação do INPC-IBGE - 
índice Nacional de Preços ao Consumidor, no período de janeiro a dezembro de 2025.)". 

Parágrafo único. O salário mínimo recebido por servidores que possuem vencimentos 
inferiores ao novo salário mínimo nacional vigente passa a ser de R$ 1.621,00 (mil seiscentos 
e vinte e um reais), cumprindo com o disposto no artigo 7º da Constituição Federal e Decreto nº 
12.797, de 23 de dezembro de 2025. 

Art. 2º. Além da revisão geral anual prevista no artigo anterior, fica concedido reajuste real de 
1,5% (um vírgula cinco por cento) sobre a remuneração dos servidores públicos municipais